. . . Δοιδῶν οἱ δύστηνοι λόγοι.

Et qui versus adducitur etiam, indicio tamen ubi exstaret dramate, a Clemente *Strom.* lib. v, p. 584. Cum eo qui apud Tragicum præcedit, sed qui ex eodem ibi obiter emendandus, nempe,

Δαίται γὰρ ὁ θεός, εἴπερ ἔστ' ὄντων θεός
 οὐδενός.

Nam Deus, qui rerum quidem sit Deus, indiget

Nullo.

(90) Οὐ γὰρ χρ. Hæc a Theodoro bis in *Therap.* Gent. *Affect.* citantur, primo serm. 4, dein sub finem serm. 7, ubi ea Socrati tribuit, nempe Platonicæ.

(91) Πεπολιῆκε. Ἐποίησε, Theod. serm. 7. Idem mox iterum serm. : τιμὰς πρὸς ἀνθ. Dein, θεῶν ἄλλων absque articulo τῶν.

(92) Ἀνθρώπων. Act. ἀνθρώπων, et mox ζωῆν καὶ πνοήν, Bib.

(93) Εἰκότως οὖν καὶ. Ms. Paris. corrupte εἰκότως οὖν καί.

(94) Χωρίον. Plato lib. x *De legibus.* paulo ante finem: Ἐστὼ γὰρ νόμος οὗτος τοῖς ξύμπασιν κείμενος

A Et de sacrificiis similiter:

*Non his egebit, si modo est verus Deus,
 . . . nugæ quæ poeticæ meræ.*

*Deus enim non fecit mundum utilitatis gratia, ut honores scilicet ab hominibus et ab aliis diis et dæmonibus, inquit Plato, perciperet, veluti quoddam vestigial accipiens a generatione; a nobis quidem famos, a diis autem et dæmonibus propria eorum munera ac ministeria. Appositissime ergo et efficacissime ad docendum Paulus in Actis apostolorum: Deus, inquit, qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt, is cum sit Dominus cæli et terræ, non in manu factis templis habitat, neque ab humanis manibus colitur aliquo indigens, cum ipse det omnibus spiritum et vitam et omnia*¹¹. Dicit autem Zeno quoque auctor sectæ stoicæ, in libro *De republica*: Neque oportere templa facere, nec simulacra; nihil enim quod sit compositum esse diis dignum. Nec veritus est hæc his verbis scribere: Neque opus erit sana ædificare, sanum enim non magni pretii, neque res sancta est existimanda. Nullum autem magni pretii et sanctum est ædificatorum opus et illiberalium opificum. Merito ergo Plato quoque, sciens mundum esse Dei templum, civibus ostendit locum civitatis, ubi ✠ eis essent reponenda simulacra. Privatim autem prohibuit ut nemo haberet deorum simulacra. Nemo ergo alius, inquit, diis templa consecret. Nam aurum quidem et argentum, et in aliis civitatibus privatim, et in templis, res est invidiosa: tum ebur ex inanimo corpore extractum, haud satis castum donum Deo. Jam ferrum et æs sunt instrumenta bellorum. Lignum autem quodcumque quis voluerit uno e ligno dedicato, itemque lapideum in templis communibus. Merito ergo in magna epistola: Id namque nullk

¹¹ Act. xvii, 24, 25.

ἀπλῶς· Ἰερὰ μὲν εἰς ἐν ἰδίαις οἰκείαις ἐκτῆσθω. Θέειν δ' ὅταν ἐπὶ νοῦν ἴη τι, πρὸς τὰ δημόσια ἔτω θύσων. Sit autem lex hujusmodi simpliciter cunctis imposita: sacella nemo in privata domo habeat. Cum animum quis ad sacrificium induxerit, ad publica sacrificaturus accedat. Locus autem Platonis, quem recitare pergit Clemens, exstat lib. xii *De legibus*, pagg. 991, 992.

(95) Ἐτερος. Scribendum e Platone δευτέρως. Ejus enim verba sunt hæc: Θεοῖσι δὲ ἀνάθηματα χρῆν ἐμμετρα τὸν μέτριον ἀνδρα ἀνατιθέντα δωρεῖσθαι. Γῆ μὲν οὖν καὶ ἔστια τε οἰκῆσεως ἱερὰ πᾶσι πάντων. Μηδεὶς οὖν δευτέρως ἱερὰ καθιερούτω θεοῖς. Donaria diis moderata a moderatis hominibus offerantur. Terra igitur et focus domiciliorum, templa deorum omnium omnibus habeantur. Quocirca ne quis iterum templa diis consecret.

(96) Χρυσὸς μὲν. Χρυσός ἐξ. Plato recte: Χρυσός τε καὶ ἀργ. Theodoretus *Therap.* γ', ubi hunc locum citat.

(97) Ἐν ἄλλαις τε πόλεσιν ἰδίᾳ. Verba ita verit Cicero *De legibus*: In urbibus et in sanis invidiosa res est; quasi legisset, ἄλλως τε ἐν πόλεσιν ἰδίᾳ. Lowth.—Malim cum ipso Platone hæc sic scribere: Ἐν ἄλλαις τε πόλεσιν ἰδίᾳ τε, καὶ ἐν ἱεροῖς· in aliis urbibus cum privatim, tum etiam in templis.

(98) Εὐαγέας. Εὐχαερές Plat., εὐαγέας Theodor. ex Clemente scilicet hæc recitans.

(99) Ἐξυλον δὲ μ. Theodoretus imperfecte: Ἐξυλινα δὲ, ὃ τι ἂν θέλῃ τις ἀνατιθέτω, καὶ ἐκ λίθου

pacto verbis exprimi potest quemadmodum cætera disciplina: sed ex diuturna circa id ipsum consuetudine vitæque ad ipsum conjunctione, subito tandem quasi ab igne micante lumen resurgens in anima jam seipsam alit. Annon hæc sunt similia iis quæ dicta sunt a 250 propheta Sophonia? Et assumpsit me spiritus, et sustulit in quintum cælum, et contemplabar angelos qui Domini vocabantur, et diadema eorum impositum in sancto Spiritu, et erat sedes uniuscujusque eorum septuplo major luce solis orientis, habitantes in templis salutis, et laudantes Deum ines-fabilem, altissimum.

αὐτῶν ὁ θρόνος ἐπταπλασίω φωτὸς ἡλίου ἀνατέλλοιτος, οἰκοῦντας ἐν ναοῖς σωτηρίας, καὶ ὀμροῦντας Θεοῦ ἀρρήτων, ὑψίστων.

CAPUT XII.

Deum nec mente nec verbis comprehendere posse.

Patrem enim et effectorem hujus universi, et invenire est difficile, et cum inveneris, ut apud omnes eloquaris, nequit fieri. Verbis enim minime explicari potest, ut aliæ disciplinæ, veri amicus dicit Plato. Recte enim audierat quod sapientissimus Moyses montem ascendens per sanctam contemplationem, ad fastigium eorum quæ percipiuntur intelligentia, necessario prohibet ne totus populus secum ascendat. Et quando dicit Scriptura: *Ingressus est autem Moyses in caliginem ubi erat Deus*²⁵, hoc significat iis qui possunt intelligere, Deum nec esse aspectabilem, nec verbis posse enuntiari. Caligo autem, scilicet hominum plurimorum incredulitas et ignorantia, splendori veritatis omnino officit. Et rursus Orpheus theologus cum ex eo adjutus dixisset: